



Communiqué de presse

Résultats 2008

Une rentabilité en progression et une forte génération de cash flow libre

- **Chiffre d'affaires à cours des métaux constants ¹⁾: 4,776 milliards d'euros**
- **Croissance organique des activités Câbles ²⁾: + 6 %**
- **Marge opérationnelle ³⁾: 427 millions d'euros** (8,9% du chiffre d'affaires à métal constant)
- **Solidité des équilibres financiers**

Paris, le 12 février 2009 - Le Conseil d'Administration de Nexans, réuni le 11 février 2009 sous la Présidence de Gérard Hauser, a arrêté les comptes de l'année 2008.

- Le chiffre d'affaires de l'année 2008 s'établit à 6,799 milliards d'euros contre 7,412 milliards d'euros en 2007. A cours de change et des métaux non-ferreux constants ¹⁾, il s'élève à 4,776 milliards d'euros contre 4,689 milliards d'euros en 2007.

Le chiffre d'affaires 2008 tient compte de la consolidation des deux acquisitions récentes du Groupe : Intercond à compter du 1^{er} août 2008 et activités câbles de Madeco à compter du 1^{er} octobre de la même année.

La croissance organique des activités « câbles » s'élève à 6 %.

- La marge opérationnelle s'établit à 427 millions d'euros, en hausse par rapport à 2007, malgré un quatrième trimestre 2008 marqué par une forte dégradation de l'environnement économique. Le taux de marge opérationnelle passe de 8,5% à 8,9% à cours des métaux non ferreux constants. Le Groupe poursuit ainsi l'amélioration de sa rentabilité.
- Le résultat avant impôt s'établit à 135 millions d'euros en 2008, contre 281 millions d'euros en 2007. Cette forte baisse s'explique par l'inscription, en application des principes IFRS, d'une charge comptable sans contrepartie de trésorerie de 165 millions d'euros qui traduit un décalage temporaire dans le temps entre le coût du cuivre consommé (coût moyen – en raison du caractère fongible du stock) et le prix du cuivre effectivement affecté à la commande client.

1) Pour neutraliser l'effet des variations des cours des métaux non-ferreux et mesurer ainsi l'évolution effective de son activité, Nexans établit également son chiffre d'affaires à cours du cuivre et de l'aluminium constants.

2) Activités câbles et produits associés (accessoires), hors fils conducteurs

3) Indicateur de gestion utilisé par le Groupe pour mesurer sa performance opérationnelle

Au 31 décembre 2007, l'application du même principe comptable avait conduit le Groupe à enregistrer un produit cumulé sans contrepartie de trésorerie de 296 millions d'euros compte tenu de la hausse des cours du cuivre. Les principes de couverture appliqués par Nexans assurent la neutralité de cet effet au niveau de la marge opérationnelle (indicateur qui traduit la performance opérationnelle du Groupe sur la période).

- En conséquence, le résultat net part du Groupe s'établit à 82 millions d'euros en 2008, contre 189 millions d'euros en 2007.
- La dette financière nette du Groupe s'élève à 536 millions d'euros au 31 décembre 2008, contre 290 millions d'euros au 31 décembre 2007. Cette hausse s'explique principalement par les acquisitions des activités câbles de Madeco et d'Intercond (349 millions d'euros). Les ratios financiers du Groupe sont solides (endettement net / EBITDA* = 0,9). Le Groupe a généré en 2008 un cash flow libre de 291 millions d'euros, contre 275 millions d'euros en 2007, grâce à une nouvelle réduction de son besoin en fonds de roulement, indépendamment de la baisse du prix du cuivre.
- Fin janvier 2009, des enquêtes en matière de concurrence ont été engagées à l'encontre de Nexans et d'autres producteurs de câbles par la Commission Européenne et les autorités de la concurrence en Espagne, au Japon, en Corée du Sud et aux Etats-Unis, dans le secteur des câbles d'énergie sous-marins et souterrains ainsi que les matériels et services associés.
A ce jour, le Groupe n'est pas en mesure de se prononcer sur les suites qui seront données. Sans préjuger des conclusions des enquêtes, mais compte tenu du niveau d'amendes infligées récemment par les autorités américaines et européennes et des conséquences directes et indirectes qui pourraient en résulter, ces événements peuvent avoir un effet défavorable significatif sur les résultats et donc sur la situation financière du Groupe.

Le Conseil d'Administration proposera à l'Assemblée Générale qui sera convoquée au premier semestre 2009 de verser, au titre de l'année 2008, un dividende de 2€ par action, comme l'année dernière.

Commentant les résultats de 2008, Gérard Hauser, Président-Directeur Général de Nexans, a déclaré : « *En 2008, Nexans a poursuivi avec détermination et succès sa reconfiguration dans un environnement économique incertain, à travers son redéploiement géographique en finalisant l'intégration des activités câbles de Madeco, premier câbleur de l'Amérique du Sud, et en renforçant sa présence sur le marché des câbles spéciaux pour applications industrielles grâce à l'acquisition de la société italienne Intercond. Enfin, en concluant un partenariat stratégique avec le japonais Sumitomo, le Groupe a franchi un nouveau cap dans sa stratégie télécom, mettant l'accent sur les applications FTTH.*

Nexans a rempli ses objectifs financiers pour 2008 avec une croissance organique de ses activités câbles de 6%, une marge opérationnelle de 8,9% et à nouveau, une forte génération de cash flow libre.

(*) Sur base proforma des acquisitions des activités câbles de Madeco et d'Intercond sur 12 mois.

Dès les premiers signes de ralentissement économique, nous avons pris un certain nombre de mesures conservatoires visant à accroître nos efforts en matière de génération de cash et de contrôle strict des coûts. Depuis 2001, nous nous sommes employés à donner à notre Groupe de solides fondations qui doivent lui permettre d'affronter la crise dans les meilleures conditions tout en créant des relais de croissance pour le moyen terme. Malgré l'incertitude actuelle, nous avons décidé de mobiliser les équipes du Groupe autour d'un taux de marge opérationnelle de 6% pour 2009, sur la base de notre appréciation de l'environnement.»

Chiffres clés 2008

(en millions d'euros)	A cours des métaux non-ferreux constants	
	2007	2008
Chiffre d'affaires	4 822	4 776
Chiffre d'affaires à taux de change constants 2008	4 689	4 776
Marge opérationnelle	409	427
Taux de marge opérationnelle (% des ventes)	8,5%	8,9%
Résultat net (part du groupe)	189	82
Résultat dilué par action (en euro)	6,67	3,07

Analyse détaillée de la marche des affaires par métiers

Chiffres d'affaires par métiers

(en millions d'euros)	2007	2008	Croissance organique (à périmètre et taux de change constants)
	A cours des métaux constants	A cours des métaux constants	
Métier Energie			
- Infrastructures d'énergie	1 643	1 917	19,5%
- Industrie	1 005	924	-1,3%
- Bâtiment	1 132	1 088	-4,9%
Métier Telecom			
- Infrastructures Telecom	247	218	1,5%
- Réseaux Privés telecom (LAN)	282	290	1,0%
Autres	11	14	N/S
Sous-total : Activités Câbles	4 320	4 451	6,0%
Fils conducteurs	502	325	-36,8%
Total Groupe	4 822	4 776	1,5%

Marge opérationnelle par métiers

(en millions d'euros)	2007	2008
Métier Energie		
- Infrastructures d'énergie	152	223
- Industrie	87	65
- Bâtiment	126	114
Métier Telecom		
- Infrastructures Telecom	18	10
- Réseaux Privés telecom (LAN)	31	31
Autres	(14)	(13)
Sous-total : Activités Câbles	400	430
Fils conducteurs	9	(3)
Total Groupe	409	427

Energie : forte performance des infrastructures d'énergie

Le chiffre d'affaires de l'activité Energie s'établit à 3 929 millions d'euros progressant de 6,7 % (à périmètre et taux de change constants) par rapport à 2007.

Infrastructures d'énergie : forte progression du chiffre d'affaires et de la rentabilité de l'activité haute tension

La croissance du chiffre d'affaires sur l'année s'établit à 19,5%, soit un taux de progression équivalent à celui du premier semestre. Dans la ligne de produits Haute Tension, le chiffre d'affaires s'établit à 752 millions d'euros, en croissance de 37,9%. Le taux de marge opérationnelle s'élève aux environs de 14%. Les projets en carnet de commandes donnent une visibilité au-delà de l'année 2009.

Les câbles moyenne et basse tension affichent également une croissance significative (+10,8%) malgré une légère inflexion au second semestre dans certains pays (Maroc, Italie, Allemagne, Amérique du Nord). Le développement à l'export de la « basse haute tension » devrait soutenir l'activité en 2009.

Industrie : fort ralentissement des activités câbles et faisceaux destinés au marché de l'automobile et dégradation des conditions de marché au quatrième trimestre dans certains secteurs.

Le chiffre d'affaires est en repli de 1,3% par rapport à 2007, sous le double effet du ralentissement des activités câbles et faisceaux destinés au marché de l'automobile au second semestre et des faibles volumes de vente de câbles électroniques destinés aux grands équipementiers télécom.

Les segments prioritaires sur lesquels le Groupe poursuit son renforcement affichent une bonne résistance, à l'instar des câbles pour les gros chantiers de construction navale, le transport ferroviaire, l'aéronautique ou l'industrie pétrolière et gazière.

Bâtiment : niveau de rentabilité maintenu en 2008 dans un contexte de baisse des volumes

Le Groupe a enregistré une baisse de 4,9% de ses ventes à taux de change et périmètre constants.

En Europe, le recul des ventes en 2008 a été de près de 11 % sur l'ensemble de l'année. Le recul s'est accentué au second semestre dans les pays les plus touchés par le ralentissement du secteur immobilier (Espagne, Royaume-Uni, Irlande, Allemagne). Certains pays ont affiché des performances satisfaisantes comme la France, le Benelux ou les pays scandinaves. En Amérique du Nord, le chiffre d'affaires a progressé de 4,7% par rapport à 2007, grâce notamment à l'introduction d'une nouvelle gamme de produits et à une amélioration au second semestre. Le Groupe a privilégié les marges aux volumes.

La marge opérationnelle du métier Energie progresse de 365 à 402 millions d'euros, pour un taux de marge de 10,2% en 2008 à cours des métaux constant, contre 9,7% en 2007. Cette amélioration de la profitabilité s'explique en partie par l'accroissement du poids relatif des câbles d'Infrastructures d'Energie qui passe de 44% à 49% des ventes du métier Energie.

Telecom : résistance de l'activité et renforcement dans les câbles à fibre optique

Les ventes de câbles Télécoms progressent de 1,2% par rapport à 2007 (à taux de change et périmètre constants) pour atteindre 508 millions d'euros.

Réseaux privés télécoms (LAN) : progression en 2008 malgré un ralentissement des ventes de systèmes au second semestre

Le Groupe a enregistré un chiffre d'affaires en hausse de 1,0% sur l'année 2008 à périmètre et taux de change constants. Aux Etats-Unis, où Nexans réalise l'essentiel de ses ventes de câbles LAN, l'activité a progressé de 5,0% dans un marché stable grâce à la poursuite d'une stratégie haut de gamme en câbles cuivre très haut débit. En Europe ainsi qu'en Asie-Pacifique, l'activité est en recul. En revanche, la Turquie enregistre une croissance forte suite aux investissements réalisés en 2007 dans de nouvelles lignes de production.

Infrastructures Telecom : accord signé avec l'un des leaders dans le domaine du FTTH

Dans le domaine des câbles d'infrastructures de réseaux de télécommunications, les ventes ont progressé en 2008 de 1,5% à taux de change et périmètre constants, malgré l'arrêt fin juin 2007 de l'activité au Vietnam. Si l'on exclut cet effet, le chiffre d'affaires aurait augmenté en 2008 de 5,1 % par rapport à 2007.

L'année 2008 a été marquée par ailleurs par la cession de l'unité de fabrication de câbles de télécommunications en cuivre de Santander, conformément à la volonté du Groupe de se désengager de ce segment et de mettre davantage l'accent sur les réseaux

de câbles à fibres optiques. En Europe du Nord, les développements des boucles locales FTTH (Fiber To The Home) sont restés importants malgré un ralentissement au deuxième semestre.

Pour bénéficier du potentiel de croissance de ce segment, Nexans et Sumitomo Electric Industries Ltd. (SEI) ont annoncé le 5 décembre 2008 la conclusion d'un accord de collaboration dans le domaine des câbles à fibre optique pour réseaux terrestres en Europe. Cet accord concerne l'ensemble des applications FTTx et plus spécifiquement le déploiement des réseaux en fibre optique jusque chez l'abonné (FTTH : Fiber To The Home).

La marge opérationnelle du métier Télécom s'est inscrite en recul en 2008, soit 41 millions d'euros (8,0 % du chiffre d'affaires à cours des métaux constants) contre 49 millions d'euros (9,3 % du chiffre d'affaires à cours des métaux constants en 2007). La faiblesse des volumes et l'arrêt de l'activité au Vietnam expliquent l'essentiel de ce recul. La rentabilité reste toutefois très élevée en Amérique du Nord tandis qu'elle décroît légèrement en Europe.

Fils conducteurs : poursuite du recentrage

Les ventes externes du métier « Fils Conducteurs » s'élèvent en 2008 à 325 millions d'euros, en réduction de 37% par rapport à 2007 à taux de change et périmètre constants. Le Groupe poursuit sa politique de recentrage sur ses seuls besoins propres.

La marge opérationnelle du métier Fils Conducteurs est passée de 8 millions d'euros en 2007 à -3 millions d'euros en 2008 en raison notamment de la baisse des commandes de certains secteurs industriels (automobile notamment). Par ailleurs, en 2007, les activités de fils émaillés, cédées depuis lors, avaient contribué positivement au résultat à hauteur de 4 millions d'euros.

Calendrier financier

2 avril 2009 : réunion d'information des actionnaires individuels à Toulouse*

22 avril 2009 : informations financières du 1^{er} trimestre 2009

26 mai 2009 : assemblée générale des actionnaires

11 juin 2009 : réunion d'information des actionnaires individuels à Nantes*

(* dates provisoires données à titre indicatif)

Le lecteur est invité à consulter le site internet du Groupe sur lequel sont disponibles le jeu complet des comptes ainsi que le rapport de gestion, où figurent les facteurs de risques et confirmation des risques liés à l'enquête en matière de concurrence annoncée le 3 février 2009 et décrite ci-dessus.

A propos de Nexans

Inscrivant l'énergie au cœur de son développement, Nexans, leader mondial de l'industrie du câble, propose une large gamme de câbles et systèmes de câblage. Le Groupe est un acteur majeur des marchés d'infrastructures, de l'industrie, du bâtiment et des réseaux locaux de transmission de données. Il développe des solutions pour les réseaux d'énergie, de transport et de télécommunications, comme pour la construction navale, la pétrochimie et le nucléaire, l'automobile, les équipements ferroviaires, l'électronique, l'aéronautique, la manutention et les automatismes.

Avec une présence industrielle dans 39 pays et des activités commerciales dans le monde entier, Nexans emploie 23 500 personnes et a réalisé, en 2008, un chiffre d'affaires de 6,8 milliards d'euros. Nexans est coté sur le marché NYSE Euronext Paris, compartiment A.

Pour plus d'informations : <http://www.nexans.com/>

Pour tout renseignement complémentaire :

Communication Financière

Michel Gédéon

Tel : +33 (0)1 56 69 85 31

e-mail : michel.gedeon@nexans.com

Angéline Afanoukoe

Tel : + 33 (0)1 56 69 84 56

e-mail : angeline.afanoukoe@nexans.com

Jean-Marc Bouleau

Tel : + 33 (0)1 56 69 84 61

e-mail : jean_marc.bouleau@nexans.com

Communication

Jean-Claude Nicolas

Tel : + 33 (0)1 56 69 84 51

e-mail : jean-claude.nicolas@nexans.com

Pascale Strubel

Tel : + 33 (0)1 56 69 85 28

e-mail : pascale.strubel@nexans.com

Céline Révillon

Tel : + 33 (0)1 56 69 84 12

e-mail : celine.revillon@nexans.com

Annexes

1. Compte de résultat consolidé IFRS
2. Bilan consolidé IFRS
3. Tableau des flux de trésorerie consolidés
4. Information par métier
5. Information par zone géographique

Compte de résultat consolidé IFRS

<i>en millions d'euros</i>	2008	2007	2006
Chiffre d'affaires net	6 799	7 412	7 489
<i>Effet du cours des métaux *</i>	(2 023)	(2 591)	(3 046)
Chiffre d'affaires à prix métal constant *	4 776	4 822	4 442
Coût des ventes	(5 842)	(6 521)	(6 802)
<i>Coût des ventes à prix métal constant *</i>	(3 819)	(3 930)	(3 756)
Marge brute	957	892	687
Charges administratives et commerciales	(467)	(423)	(372)
Frais de R&D	(63)	(60)	(55)
Marge opérationnelle *	427	409	260
Effet stock-outil **	(165)	20	107
Dépréciations d'actifs nets	(19)	(21)	(99)
Variation de juste valeur des instruments financiers sur métaux non ferreux	(12)	(36)	(7)
Plus et moins-value de cession d'actifs	4	4	151
Coûts de restructuration	(22)	(14)	(48)
Résultat opérationnel	214	362	363
Coût de l'endettement financier (brut)	(66)	(57)	(45)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	18	13	12
Autres charges financières	(31)	(37)	(36)
Quote-part dans les résultats nets des entreprises associées	-	-	3
Résultat avant impôt	135	281	297
Impôts sur les bénéfices	(50)	(84)	(48)
Résultat net des activités poursuivies	84	197	249
Résultat net des activités abandonnées	-	-	(4)
Résultat net consolidé	84	197	244
dont part du Groupe	82	189	241
dont part des intérêts minoritaires	2	7	3
Résultat net part du groupe des activités poursuivies par action (en euros)			
- résultat de base par action	3,16	7,41	10,44
- résultat dilué par action	3,07	6,67	9,10
Résultat net part du groupe des activités abandonnées par action (en euros)			
- résultat de base par action	-	-	(0,19)
- résultat dilué par action	-	-	(0,17)
Résultat net part du groupe par action (en euros)			
- résultat de base par action	3,16	7,41	10,25
- résultat dilué par action	3,07	6,67	8,93

* Indicateurs de gestion de l'activité retenus pour mesurer la performance opérationnelle du Groupe.

** Effet lié à la revalorisation du 'stock outil' au coût unitaire moyen pondéré.

Bilan consolidé IFRS

au 31 décembre, en millions d'euros

	2008	2007	2006*
ACTIF			
Goodwill	400	192	174
Autres immobilisations incorporelles	85	101	110
Immobilisations corporelles	997	858	830
Participations dans les entreprises associées	4	1	22
Autres actifs financiers non courants	35	28	50
Impôts différés actifs	91	48	97
Autres actifs non courants	4	-	-
ACTIFS NON COURANTS	1 616	1 227	1 283
Stocks et en-cours	922	1 158	1 328
Montants dus par les clients sur les contrats de construction	195	163	77
Clients et comptes rattachés	1 110	1 092	1 272
Autres actifs financiers courants	320	125	105
Créances d'impôts courants sur les sociétés	26	11	7
Autres actifs non financiers courants	84	83	79
Trésorerie et équivalents de trésorerie	398	622	287
Actifs et groupes d'actifs détenus en vue de la vente	1	150	60
ACTIFS COURANTS	3 055	3 403	3 214
TOTAL ACTIF	4 671	4 630	4 497
PASSIF			
Capital	28	26	25
Primes	1 256	1 133	1 127
Réserves	212	374	158
Résultat net, part du Groupe	82	189	241
Capitaux propres - part du Groupe	1 578	1 722	1 551
Intérêts minoritaires	39	36	39
CAPITAUX PROPRES	1 617	1 758	1 589
Pensions et indemnités de départ à la retraite	317	322	336
Autres avantages à long terme consentis aux salariés	13	15	17
Provisions (non courant)	27	25	27
Emprunts obligataires convertibles	271	258	247
Autres dettes financières (non courant)	389	353	7
Impôts différés passifs	45	85	94
PASSIFS NON COURANTS	1 062	1 058	728
Provisions (courant)	65	72	89
Autres dettes financières (courant)	274	301	665
Dettes sur contrats de construction**	111	138	71
Fournisseurs et comptes rattachés	908	866	956
Autres passifs financiers courants	376	180	174
Dettes sociales	160	133	116
Dettes d'impôts courants sur les sociétés	43	32	39
Autres passifs non financiers courants	54	47	47
Dettes liées aux groupes d'actifs détenus en vue de la vente	1	45	22
PASSIFS COURANTS	1 992	1 814	2 180
TOTAL PASSIF & CAPITAUX PROPRES	4 671	4 630	4 497

* Après prise en compte des écritures d'allocation définitives sur le bilan d'ouverture du Groupe Olex.

** Incluant les avances reçues sur les contrats long-terme.

Tableau des flux de trésorerie consolidés

	2008	2007	2006
<i>en millions d'euros</i>			
Résultat net consolidé, part du Groupe	82	189	241
Intérêts minoritaires	2	7	3
Amortissements et dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles (y.c. goodwill)	125	122	178
Coût de l'endettement financier (brut)	66	57	45
Effet stock-outil *	165	(20)	(107)
Autres retraitements **	12	118	(70)
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier brut et impôt ***	453	473	290
Diminution (augmentation) des créances	31	61	(181)
Diminution (augmentation) des stocks	174	129	(308)
Augmentation (diminution) des dettes et charges à payer	(59)	(6)	242
Impôt versé	(62)	(80)	(58)
Dépréciations d'actifs courants et provisions sur affaires	4	(4)	12
Variation nette des actifs et passifs courants	88	100	(294)
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation	541	573	(3)
Encaissements sur cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	16	7	6
Décaissements sur investissements corporels et incorporels	(172)	(168)	(171)
Diminution (augmentation) des prêts accordés	(187)	2	2
- dont appels de marge liés aux dérivés métaux	(140)	-	-
Décaissements sur acquisitions des titres consolidés, nets de la trésorerie acquise	(311)	(36)	(365)
Encaissements sur cessions de titres consolidés, nets de la trésorerie cédée	19	48	201
Flux de trésorerie d'investissement	(635)	(147)	(327)
Variation nette de la trésorerie après investissement	(94)	427	(330)
Encaissements (remboursements) liés aux emprunts à long terme	22	344	276
- dont émissions d'emprunts	29	345	279
- dont remboursements d'emprunts	(7)	(1)	(3)
Encaissement (remboursements) d'emprunts à court terme	14	(409)	282
Augmentations (réductions) de capital en espèces	(23)	7	8
Intérêts financiers versés	(54)	(36)	(45)
Dividendes payés	(52)	(32)	(23)
Flux de trésorerie de financement	(93)	(125)	497
Effet net des variations des taux de conversion	(19)	4	1
Impact de la variation du périmètre des activités abandonnées	-	-	1
Augmentation (diminution) nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	(206)	306	170
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de l'exercice	594	287	117
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de l'exercice	388	594	287
Dont Trésorerie et équivalents de trésorerie - Actif	398	622	287
Dont concours bancaires courants - Passif	(10)	(28)	-

* Effet lié à la revalorisation du "stock-outil" au coût unitaire moyen pondéré, sans impact sur la trésorerie.

** Pour 2008, on relève principalement: la neutralisation de la charge d'impôt (+ 50 millions d'euros) ainsi que l'annulation de l'impact lié à la juste valeur des dérivés métal et change (- 28 millions d'euros).

Pour 2007, ce poste comprenait essentiellement la neutralisation de la charge d'impôt (+ 84 millions d'euros) et l'annulation de la charge liée à la juste valeur des dérivés métal et change (+ 54 millions d'euros).

Pour 2006 le retraitement est principalement lié aux éléments suivants : plus-value de cession de la société Electro-Matériel (- 150 millions d'euros), neutralisation de la charge d'impôt (+ 48 millions d'euros), impact non cash de la variation de juste valeur des dérivés (+ 16 millions d'euros).

*** Le Groupe utilise par ailleurs le concept de "CAF opérationnelle" qui s'obtient après réintégration des décaissements liés aux restructurations (Respectivement 24 millions d'euros, 22 millions d'euros et 40 millions d'euros en 2008, 2007 et 2006), et déduction des charges financières et de la charge d'impôt courant.

Information par métier

<i>en millions d'euros</i>	Fils conducteurs	Energie	Télécom	Autres (ou non alloués)	Eliminations inter métiers *	Total Groupe
31 décembre 2008						
Chiffre d'affaires à cours métaux courants	2 084	5 292	594	14	(1 185)	6 799
Chiffre d'affaires à cours métaux constants	710	3 929	508	14	(385)	4 776
Marge opérationnelle	(2)	402	40	(13)	-	427
Dotation aux amortissements sur immobilisations	(2)	(89)	(13)	(3)	-	(106)
Pertes de valeur	(5)	(15)	(1)	(2)	-	(23)
Reprises de pertes de valeur		2		2	-	4
EBITDA **	(1)	491	54	(11)	-	533
Coûts de restructuration	(2)	(19)		(1)	-	(22)
Investissements bruts	6	161	15	10	-	192
Immobilisations corporelles nettes	18	866	100	13	-	997
Total actifs sectoriels nets ***	236	3 226	241	40	-	3 743
Total passifs sectoriels ****	149	1 018	83	57	-	1 307
Participations dans les entreprises associées	4	-	-	-	-	4
Quote-part dans les résultats nets des entreprises associées	-	-	-	-	-	-
Effectifs (nombre de salariés)	899	19 319	2 183	1 079	-	23 480
31 décembre 2007						
Chiffre d'affaires à cours métaux courants	2 603	5 270	638	11	(1 110)	7 412
Chiffre d'affaires à cours métaux constants	845	3 780	529	11	(343)	4 822
Chiffre d'affaire à cours métaux constants et cours de change 2008	826	3 684	509	11	(341)	4 689
Marge opérationnelle	9	365	49	(14)	-	409
Dotation aux amortissements sur immobilisations	(3)	(76)	(13)	(9)	-	(101)
Pertes de valeur	(34)	(21)	(7)	-	-	(63)
Reprises de pertes de valeur	-	38	4	-	-	42
EBITDA **	12	441	62	(5)	-	510
Coûts de restructuration	(3)	(8)	-	(2)	-	(14)
Investissements bruts	10	141	14	10	-	174
Immobilisations corporelles nettes	13	759	98	22	-	893
Total actifs sectoriels nets ***	400	3 014	270	56	-	3 740
Total passifs sectoriels ****	281	879	85	84	-	1 329
Participations dans les entreprises associées	1	-	-	-	-	1
Quote-part dans les résultats nets des entreprises associées	-	-	-	-	-	-
Effectifs (nombre de salariés)	779	18 089	2 183	847	-	21 898
31 décembre 2006 *****						
Chiffre d'affaires à cours métaux courants	3 438	4 298	781	9	(1 038)	7 489
Chiffre d'affaires à cours métaux constants	1 133	2 983	648	9	(331)	4 442
Chiffre d'affaire à cours métaux constants et cours de change 2007	1 163	3 104	472	9	(375)	4 373
Marge opérationnelle	(4)	233	48	(18)	-	260
Dotation aux amortissements sur immobilisations	(10)	(62)	(19)	(4)	-	(95)
Pertes de valeur	(54)	(61)	(9)	(4)	-	(128)
Reprises de pertes de valeur	-	19	8	-	-	27
EBITDA **	6	296	67	(14)	-	355
Coûts de restructuration	(5)	(19)	(24)	(1)	-	(48)
Investissements bruts	14	137	17	4	-	171
Immobilisations corporelles nettes	23	643	143	20	-	829
Total actifs sectoriels nets ***	662	2 725	399	41	-	3 826
Total passifs sectoriels ****	416	732	100	50	-	1 298
Participations dans les entreprises associées	22	-	-	-	-	22

Quote-part dans les résultats nets des entreprises associées	3	-	-	-	-	3
Effectifs (nombre de salariés)	1 140	15 952	3 276	782	-	21 150

* Les éliminations inter-métiers proviennent pour l'essentiel de l'activité « Fils conducteurs », située en amont des autres métiers du Groupe.

** Marge opérationnelle avant dotations aux amortissements sur immobilisations corporelles et incorporelles.

*** Les actifs sectoriels incluent les immobilisations incorporelles et corporelles, les stocks, les créances clients, les montants dus par le client relatifs aux contrats de construction, les avances fournisseurs, les autres créances opérationnelles, et le goodwill. Les actifs sectoriels en 2008 incluent des éléments destinés à être cédés pour 1 M€.

**** Les passifs sectoriels incluent les dettes fournisseurs, les montants dus aux clients relatifs aux contrats de construction, les avances et acomptes reçus, les provisions sur affaires et les autres dettes opérationnelles (dont notamment les dettes sociales). Les passifs sectoriels en 2008 incluent des éléments destinés à être cédés pour 1 M€.

***** Après prise en compte de l'allocation définitive Olex au 31 décembre 2006.

Information par zone géographique

en millions d'euros

	France***	Allemagne	Autres Europe	Amérique du Nord	Asie Pacifique	MERA*	Amérique du Sud**	Total Groupe
31 décembre 2008								
Chiffre d'affaires à cours métaux courants (avant éliminations inter zones)	2 404	907	2 410	1 054	778	483	272	n/a
Chiffre d'affaires à cours métaux courants inter zones géographiques	(923)	(78)	(446)	(2)	(29)	(31)	-	n/a
Chiffre d'affaires à cours métaux courants	1 481	829	1 964	1 052	749	451	272	6 799
Chiffre d'affaires à cours métaux constants	1 042	623	1 560	560	502	303	186	4 776
Marge opérationnelle	65	43	180	55	42	27	15	427
Investissements bruts	33	15	69	10	28	30	7	192
Immobilisations corporelles nettes	143	118	289	83	137	106	121	997
Total actifs sectoriels nets ****	858	338	1 025	212	520	305	485	3 743
Effectifs (nombre de salariés)	3 917	2 771	7 887	1 803	2 459	2 108	2 535	23 480
31 décembre 2007								
Chiffre d'affaires à cours métaux courants (avant éliminations inter zones)	2 871	935	2 390	1 333	886	453	138	n/a
Chiffre d'affaires à cours métaux courants inter zones géographiques	(1 032)	(83)	(432)	(1)	(15)	(31)	-	n/a
Chiffre d'affaires à cours métaux courants	1 839	852	1 958	1 332	871	422	138	7 412
Chiffre d'affaires à cours métaux constants	1 083	621	1 511	662	571	277	97	4 822
Chiffre d'affaires à cours métaux constants et cours de change 2008	1 083	621	1 483	620	514	271	97	4 689
Marge opérationnelle	61	65	123	78	50	23	8	409
Investissements bruts	35	28	55	10	16	26	3	174
Immobilisations corporelles nettes	146	120	264	90	153	88	33	893
Total actifs sectoriels nets ****	973	386	1 062	307	640	310	62	3 740
Effectifs (nombre de salariés)	3 919	2 862	8 407	1 870	2 269	2 067	504	21 898
31 décembre 2006*****								
Chiffre d'affaires à cours métaux courants (avant éliminations inter zones)	3 112	911	2 175	1 745	435	407	112	n/a
Chiffre d'affaires à cours métaux courants inter zones géographiques	(937)	(59)	(354)	(2)	(6)	(50)	-	n/a
Chiffre d'affaires à cours métaux courants	2 175	852	1 821	1 743	429	357	112	7 489
Chiffre d'affaires à cours métaux constants	1 037	582	1 402	813	277	246	85	4 442
Chiffre d'affaires à cours métaux constants et cours de change 2007	1 037	582	1 397	769	261	239	87	4 373
Marge opérationnelle	35	33	72	63	19	29	8	260
Investissements bruts	30	18	64	24	6	19	11	171
Immobilisations corporelles nettes	158	105	235	88	153	65	26	829
Total actifs sectoriels nets ****	1 180	404	989	305	616	275	57	3 826
Effectifs (nombre de salariés)	3 858	2 707	7 807	1 960	2 459	1 899	460	21 150

* La zone MERA représente un périmètre identique à la zone nommée précédemment « Reste du Monde » à l'exception de Nexans Brésil dont les données sont reportées dans la zone Amérique du Sud. Les données présentées en 2007 et 2006 ont été retraitées des montants relatifs à Nexans Brésil.** La zone Amérique du Sud regroupe les activités Câbles du groupe Madeco ainsi que celles de Nexans Brésil.

*** Y compris l'activité corporate.

**** Les actifs sectoriels incluent les immobilisations incorporelles et corporelles, les stocks, les créances clients, les montants dus par le client sur les contrats de construction, les avances fournisseurs, les autres créances opérationnelles et le goodwill.

***** Après prise en compte de l'allocation définitive Olex au 31 décembre 2006.

Chiffre d'affaires courant par marché géographique

en millions d'euros

	France	Allemagne	Autres Europe	Amérique du Nord	Asie Pacifique	MERA*	Amérique du Sud**	Total Groupe
Année 2008	812	677	1 982	1 078	918	1 004	329	6 799
Année 2007 Retraité*	998	762	2 283	1 380	993	863	133	7 412
Année 2006 Retraité*	987	852	2 512	1 729	512	761	135	7 489

* La zone 'Reste du Monde' a été renommée MERA à compter de 2008. Elle conserve un périmètre identique à l'exception de Nexans Brésil dont les données sont désormais reportées dans la zone Amérique du Sud. Les données présentées en 2007 et 2006 ont été retraitées des montants relatifs à Nexans Brésil.

** La zone Amérique du Sud regroupe les activités Câbles du groupe Madeco ainsi que Nexans Brésil.